Εἰσὶ τὰ μὲν ἀποτελεῖ πεφάκιαι μ'.

Τὰ δὲ τούτοις ὑποκείμενα μζ.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ ΤΩΝ ΠΑΛΑΙ ΑΓΙΩΝ ΑΝΔΡΩΝ

ΥΠΟ ΑΝΩΝΥΜΟΥ

ΗΚΑΙΥΠΟ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΟΥ

Ἐκ διαφόρων ὑπομνημάτων συλλεχθεῖσα τε καὶ ἀκριβοθεῖσα εἰς συνοψιν, εἰς τὰς Ἡράξεις τῶν Ἀποστόλων.

ENARRATIO VETERUM SANCTORUM VIRORUM

AB ANONYMO

IMO AB OECUMENIO

Ex diversis monumentis collecta et accurate in compendium redacta, in Acta apostolorum.

I CAPUT PRIMUM.

De doctrina Christi, quæ fuit a resurrectione et apparitione ad discipulos : et de promissione sancti Spiritus, de visa Christi assumptione, et de glorioso ejus secundo adventu,

I, 1 2. « Priorem quidem librum feci de omnibus, o Theophile, quæ cæpit Jesus et facere et docere, usque ad eum diem, quo (cum apostolis « præcepisset per Spiritum sanctum, quos elegerat) assumptus est. »

« Priorem librum » dixit, non Evangelium, cum tamen Paulus suum vocet Evangelium, 2 ubi ait : « Juxta Evangelium meum ¹. » Nam arrogantiam ubique fugiunt. Sicut et Matthæus, « Liber, inquit generationis ². » Quod si Marcus dicit : « Initium Evangelii Jesu Christi ³, » non tamen suam Scripturam vocat Evangelium, sed Christi prædicationem. Initium enim prædicationis Christi, fuit progressus a prædicatione Joannis. Initium vero revelationis mysterii Christi et incarnationis ipsius fuit nativitas ex Virgine, et quæcunque ad hæc secuta sunt. Quo etiam initio scriptorum suorum usus est Matthæus, et idem hic Lucas : quæ scripta fideles postmodum Evangelia quoque appellare dignati sunt, tanquam vere complectentia Evangelium, hoc est, Christi doctrinam. Verum cum ait, « De omnibus, » videtur Joanni ⁴ evangelistæ repugnare : ille namque dicit possibile non esse hæc scribere, neque enim mundum posse capere libros qui scriberentur : hic autem de omnibus ait se librum fecisse ab exordio usque ad assumptionem. Quid ergo dicemus ? Quod hic se nihil præterni-

A

ΚΕΦΑΛ. Α'.

Ἡερὶ τῆς ἐξ ἀναστάσεως διδασκαλίας Χριστοῦ καὶ ὀπτασίας πρὸς τοὺς μαθητάς· καὶ περὶ ἐπαγγελίας τῆς τοῦ ἁγίου Πνεύματος δωρεάς, θείας τε καὶ τρόπου τῆς ἀναλήψεως τοῦ Χριστοῦ, καὶ περὶ τῆς ἐνδόξου καὶ δευτέρας αὐτοῦ παρουσίας

« Τὸν μὲν πρῶτον λόγον ἐποίησάμην περὶ πάντων, ὦ Θεόφιλε, ὧν ἤρξατο ὁ Ἰησοῦς ποιεῖν τε καὶ διδάσκειν, ἄχρι τῆς ἡμέρας, ἐντελετάμενος τοῖς ἀποστόλοις διὰ Πνεύματος ἁγίου, οὓς ἐξελέξατο, ἀναλήψθη.

« Λόγον » εἶπε « πρῶτον, » οὐκ Εὐαγγέλιον, καὶ τοῖς Παύλου Εὐαγγέλιον τὸν ἑαυτοῦ καλοῦντος, ἦν ἵκα φάσκει, « Κατὰ τὸ Εὐαγγέλιόν μου. » Τὸ κομπῶδες γὰρ πανταχοῦ φεύγουσιν. Ὡς καὶ ὁ Ματθαῖος, « Βίβλος, φάσκων, γενέσεως. » Εἰ δὲ ὁ Μάρκος, « Ἀρχή, φησὶ, τοῦ Εὐαγγελίου Ἰησοῦ Χριστοῦ, » ἀλλ' οὐ τὴν ἑαυτοῦ συγγραφὴν καλεῖ Εὐαγγέλιον, ἀλλὰ τὸ τοῦ Χριστοῦ κήρυγμα. Ἀρχὴ γὰρ τοῦ κηρύγματος τοῦ Χριστοῦ ἡ ἀπὸ τοῦ βαπτίσματος Ἰωάννου πρόοδος. Τῆς δὲ τοῦ κατὰ Χριστὸν μυστηρίου ἀποκαλύψεως, καὶ τῆς ἐναθρωπώσεως αὐτοῦ ἀρχῆς, ἡ ἐκ Παρθένου γεννησις, καὶ ὅσα ἐπὶ τούτοις. Ἦτινι καὶ ἀρχῇ ἐγράψατο τῶν οικείων συγγραφεῶν Ματθαῖος, καὶ αὐτὸς ὁ Λουκᾶς οὗτος· ἃ καὶ Εὐαγγέλια οἱ πιστοὶ μετὰ ταῦτα ἰδικαίωσαν καλεῖν, ὡς τὸ ὄντως Εὐαγγέλιον, τούτεστι, τὴν τοῦ Χριστοῦ διδασκαλίαν περιέχοντα. Τῷ δὲ, « περὶ πάντων, » εἰπεῖν, δοκεῖ ἐναντιοῦσθαι τῷ εὐαγγελιστῇ Ἰωάννῃ· εἴς ὃ μὲν φησὶν ὅκ εἶναι δυνατὸν τὰτα γράψαι· μηδὲ γὰρ χωρῆσαι τὰ γραφόμενα βιβλία τὸν κόσμον· ὃ δὲ περὶ πάντων φησὶ τὸν λόγον πεποιῆσθαι ἀπ' ἀρχῆς μέχρι τῆς ἀναλήψεως. Τί οὖν φάμεν ; Ὅτι περὶ πάντων οὗτος φησὶ